
　令和８年第１回観音寺市議会定例会提出議案

議 案 番 号 案 件

議案第１号
専決処分の承認について（令和７年度観音寺市一般会計補正
予算（第６号））

議案第２号 観音寺市附属機関設置条例の一部改正について

議案第３号 観音寺市行政手続条例の一部改正について

議案第４号 観音寺市情報の安全処理に関する条例の一部改正について

議案第５号 観音寺市職員の給与に関する条例の一部改正について

議案第６号
観音寺市第１号会計年度任用職員の報酬等に関する条例の一
部改正について

議案第７号
観音寺市第２号会計年度任用職員の給与に関する条例の一部
改正について

議案第８号 観音寺市国民健康保険税条例の一部改正について

概 要

観音寺市一般会計において、衆議院議員選挙に要する費用に予算措
置を行うもの

観音寺市下水道使用料等改定審議会を附属機関として新たに設置
するとともに、観音寺市合流式下水道緊急改善事業アドバイザー会
議を廃止するもの

行政手続法（平成５年法律第88号）の一部改正に伴い、聴聞の通知
の方式に関する規定等を改めるもの

地方自治法（昭和22年法律第67号）の一部改正に伴い、情報セキュ
リティの方針の策定及び公表が義務づけられ、地方公共団体におけ
る情報セキュリティポリシーに関するガイドラインに基づき、一定水
準以上の情報セキュリティ対策の共通認識を図るもの

人事院勧告の趣旨を踏まえ、通勤手当の規定を改めるもの

人事院勧告に準じ、通勤に係る費用の弁償の規定を改めるもの

人事院勧告に準じ、通勤手当の規定を改めるもの

観音寺市国民健康保険税の所得割等の税率等を改めるもの



議 案 番 号 案 件 概 要

議案第９号 健康交流施設「おおのはら」条例の一部改正について

議案第１０号
観音寺市子どものための教育・保育に関する利用者負担額を
定める条例の一部改正について

議案第１１号
観音寺市乳児等通園支援事業の設備及び運営に関する基準を
定める条例の一部改正について

議案第１２号 観音寺市放課後児童クラブ条例の一部改正について

議案第１３号 観音寺市敬老祝金条例の一部改正について

議案第１４号 観音寺市火入れに関する条例の一部改正について

議案第１５号 観音寺市立図書館条例の一部改正について

議案第１６号 観音寺市大野原勤労青少年ホーム条例の廃止について

議案第１７号 観音寺市公園条例の一部改正について

健康交流施設「おおのはら」の使用料の規定を改めるもの

観音寺市立認定こども園における一時預かり事業及び乳児等通園
支援事業の利用料の規定等を改めるもの

観音寺市乳児等通園支援事業における設備及び職員の基準の特例
に関する規定等を整備するもの

観音寺市放課後児童クラブの開設時間を改めるもの

観音寺市敬老祝金の受給権者及び支給額の規定等を改めるもの

林野火災注意報の創設に伴い、関係規定を改めるもの

観音寺市立大野原図書館の各施設の使用料を新たに設けるととも
に、関係規定等を改めるもの

観音寺市大野原勤労青少年ホームを廃止するもの

なぎせ公園の使用料の規定等を新たに設けるとともに、観音寺市総
合運動公園の使用料の規定を改めるもの



議 案 番 号 案 件 概 要

議案第１８号 観音寺市立総合体育館条例の一部改正について

議案第１９号 観音寺市立大野原会館条例の一部改正について

議案第２０号 観音寺市立豊浜野球場条例の一部改正について

議案第２１号 人権擁護委員の候補者の推薦について

議案第２２号 農業委員の任命について

議案第２３号 指定管理者の指定について

議案第２４号 令和７年度観音寺市一般会計補正予算（第７号）
補正額
補正後

議案第２５号
令和７年度観音寺市国民健康保険事業特別会計補正予算（第
３号）

補正額
補正後

議案第２６号
令和７年度観音寺市後期高齢者医療事業特別会計補正予算
（第２号）

補正額
補正後

観音寺市立総合体育館の使用料の規定等を改めるもの

観音寺市立大野原会館の使用料の規定を改めるもの

観音寺市立豊浜野球場の使用料の規定を整備するもの

人権擁護委員の候補者の推薦について議会の意見を求めるもの

農業委員の任命について議会の同意を求めるもの

地方自治法（昭和22年法律第67号）第244条の２第６項の規定に
基づき、議会の議決を求めるもの

13,372千円
38,039,651千円

10,341千円
7,023,703千円

4１，０６８千円
1,257,527千円



議 案 番 号 案 件 概 要

議案第２７号 令和７年度観音寺市介護保険事業特別会計補正予算（第４号）
補正額
補正後

議案第２８号 令和８年度観音寺市一般会計予算 予算額

議案第２９号 令和８年度観音寺市国民健康保険事業特別会計予算 予算額

議案第３０号 令和８年度観音寺市国民健康保険伊吹診療所特別会計予算 予算額

議案第３１号 令和８年度観音寺市後期高齢者医療事業特別会計予算 予算額

議案第３２号 令和８年度観音寺市介護保険事業特別会計予算 予算額

議案第３３号 令和８年度観音寺市介護予防サービス事業特別会計予算 予算額

議案第３４号 令和８年度観音寺市粟井財産区特別会計予算 予算額

議案第３５号 令和８年度観音寺市粟井坂瀬山林特別会計予算 予算額

595千円
6,152,601千円

34,210,000千円

6,790,000千円

55,000千円

1,383,000千円

5,880,000千円

48,000千円

800千円

14,613千円



議 案 番 号 案 件 概 要

議案第３６号 令和８年度観音寺市下水道事業会計予算 予算額 2,156,278千円


