

令和8年第1回観音寺市議会定例会提出議案

議案番号	案 件	概 要
議案第1号	専決処分の承認について(令和7年度観音寺市一般会計補正予算(第6号))	観音寺市一般会計において、衆議院議員選挙に要する費用に予算措置を行うもの
議案第2号	観音寺市附属機関設置条例の一部改正について	観音寺市下水道使用料等改定審議会を附属機関として新たに設置するとともに、観音寺市合流式下水道緊急改善事業アドバイザー会議を廃止するもの
議案第3号	観音寺市行政手続条例の一部改正について	行政手続法(平成5年法律第88号)の一部改正に伴い、聴聞の通知の方式に関する規定等を改めるもの
議案第4号	観音寺市情報の安全処理に関する条例の一部改正について	地方自治法(昭和22年法律第67号)の一部改正に伴い、情報セキュリティの方針の策定及び公表が義務づけられ、地方公共団体における情報セキュリティポリシーに関するガイドラインに基づき、一定水準以上の情報セキュリティ対策の共通認識を図るもの
議案第5号	観音寺市職員の給与に関する条例の一部改正について	人事院勧告の趣旨を踏まえ、通勤手当の規定を改めるもの
議案第6号	観音寺市第1号会計年度任用職員の報酬等に関する条例の一部改正について	人事院勧告に準じ、通勤に係る費用の弁償の規定を改めるもの
議案第7号	観音寺市第2号会計年度任用職員の給与に関する条例の一部改正について	人事院勧告に準じ、通勤手当の規定を改めるもの
議案第8号	観音寺市国民健康保険税条例の一部改正について	観音寺市国民健康保険税の所得割等の税率等を改めるもの

議案番号	案 件	概 要
議案第9号	健康交流施設「おおのはら」条例の一部改正について	健康交流施設「おおのはら」の使用料の規定を改めるもの
議案第10号	観音寺市子どものための教育・保育に関する利用者負担額を定める条例の一部改正について	観音寺市立認定こども園における一時預かり事業及び乳児等通園支援事業の利用料の規定等を改めるもの
議案第11号	観音寺市乳児等通園支援事業の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部改正について	観音寺市乳児等通園支援事業における設備及び職員の基準の特例に関する規定等を整備するもの
議案第12号	観音寺市放課後児童クラブ条例の一部改正について	観音寺市放課後児童クラブの開設時間を改めるもの
議案第13号	観音寺市敬老祝金条例の一部改正について	観音寺市敬老祝金の受給権者及び支給額の規定等を改めるもの
議案第14号	観音寺市火入れに関する条例の一部改正について	林野火災注意報の創設に伴い、関係規定を改めるもの
議案第15号	観音寺市立図書館条例の一部改正について	観音寺市立大野原図書館の各施設の使用料を新たに設けるとともに、関係規定等を改めるもの
議案第16号	観音寺市大野原勤労青少年ホーム条例の廃止について	観音寺市大野原勤労青少年ホームを廃止するもの
議案第17号	観音寺市公園条例の一部改正について	なぎせ公園の使用料の規定等を新たに設けるとともに、観音寺市総合運動公園の使用料の規定を改めるもの

議案番号	案 件	概 要
議案第18号	観音寺市立総合体育館条例の一部改正について	観音寺市立総合体育館の使用料の規定等を改めるもの
議案第19号	観音寺市立大野原会館条例の一部改正について	観音寺市立大野原会館の使用料の規定を改めるもの
議案第20号	観音寺市立豊浜野球場条例の一部改正について	観音寺市立豊浜野球場の使用料の規定を整備するもの
議案第21号	人権擁護委員の候補者の推薦について	人権擁護委員の候補者の推薦について議会の意見を求めるもの
議案第22号	農業委員の任命について	農業委員の任命について議会の同意を求めるもの
議案第23号	指定管理者の指定について	地方自治法(昭和22年法律第67号)第244条の2第6項の規定に基づき、議会の議決を求めるもの
議案第24号	令和7年度観音寺市一般会計補正予算(第7号)	補正額 13,372千円 補正後 38,039,651千円
議案第25号	令和7年度観音寺市国民健康保険事業特別会計補正予算(第3号)	補正額 10,341千円 補正後 7,023,703千円
議案第26号	令和7年度観音寺市後期高齢者医療事業特別会計補正予算(第2号)	補正額 41,068千円 補正後 1,257,527千円

議案番号	案 件	概 要
議案第27号	令和7年度観音寺市介護保険事業特別会計補正予算(第4号)	補正額 補正後 595千円 6,152,601千円
議案第28号	令和8年度観音寺市一般会計予算	予算額 34,210,000千円
議案第29号	令和8年度観音寺市国民健康保険事業特別会計予算	予算額 6,790,000千円
議案第30号	令和8年度観音寺市国民健康保険伊吹診療所特別会計予算	予算額 55,000千円
議案第31号	令和8年度観音寺市後期高齢者医療事業特別会計予算	予算額 1,383,000千円
議案第32号	令和8年度観音寺市介護保険事業特別会計予算	予算額 5,880,000千円
議案第33号	令和8年度観音寺市介護予防サービス事業特別会計予算	予算額 48,000千円
議案第34号	令和8年度観音寺市粟井財産区特別会計予算	予算額 800千円
議案第35号	令和8年度観音寺市粟井坂瀬山林特別会計予算	予算額 14,613千円

議案番号	案 件	概 要
議案第36号	令和8年度観音寺市下水道事業会計予算	予算額 2,156,278千円